Presul dignissime, pater optime et in Christo reverendissime. Ad quem scribam hoc tempore habeo neminem. Amici nulli sunt in adversis, timor occupat omnes; cum his frater est qui nedum litteras reddere suas, sed meas accipere minimum audet. Quid enim feci civibus, quid reipublice mee nisi omne bonum? Quis adest tam iniquus testis qui me de malo opere arguat? Si vero mali nihil, quod facile credere potest v(estra) p(aternitas) cui notus sum intus et extra, quid mereor mali, cur abdicor, cur repellor? Quia panem comedo alienum, alieno sompno subitior, quo nihil gravius, nihil molestius homini libero, hoc neque quidem sat est ut me cives mei recusent, deserant amici et iuncti sanguine me exhorreant. Si mea nota essent opera que nusquam erga patriam fuere maligna, plus mihi amoris quam odii deberetur. Nullos testes adduco: conscientia vero monda testes non mendicat, neque ego ita in litem ductus sum ut suffragio testium uti velim. Si mihi obcluse erunt valve urbis, non huerris repellam illas neque clava contundam herculea; retraham prius pedes et aliam habitandam civi-

tatem mihi constituam, qui orbem terrarum non circoscriptum prope modum locum puto. Liberet nihilominus nosse utrum proscripsum ab illa essem, non quia hostem patrie fieri vellem, sed ut causam hostilitatis mihi demerem alio animum figendo. Nicolaus frater meus sepe numero studiosus fuit ut salvo conductu tutatus illiusque procederet, temptaturus iter versus Trinacriam ne marceret in otio: usquequaque prohibitus est venire. Quid fatiant hi qui prohibent nesciunt; sui hostes sunt et civitatis sue. Non nocuisset, sed forte multis profuissemus ambo si ambo revocati essemus, non dico in privatis causis sed publicis, puta cum rege Aragonum¹, cum quo frustra temptatur aliquid sine altero nostrum: et istud sit ultimo addictum. Valere opto p(aternitatem) v(estram) r(everendam). Consolabitur me plurime aliqua littera p(aternitatis) v(estre) si modo ulla scribi potest sine dubitatione suspitione. Datum Luce, die VIII octobris.

Non esset difficile mihi transire ad curiam Romanam si primo alloqui possem p(aternitatem) v(estram), qua cum multa consultari possent optima et forte dignissima. Nec resisto nec insto: facite quid videtur. Gravissime tollero non posse m(agistro) Ludovico fratri comunicare, saltem que ad privatum commodum nostrum attinent. Si rescribendum fuerit dande sunt littere Rafaeli de Fornariis² quem monitum fatiat r(everend)a v(estra) p(aternitas) ne aliorum mittat quam Lucam amico suo et meo Tigrimo Tigrimi. Factum id regis Aragonum, quod mea ope commodissime perfici puto, ymo certus sum, nolite abicere in vacuum. Habetis nunc auditorem placidissimum atque prudentissimum cardinalem Bononiensem de Usolanis³, quo cum facile tractari posset regressus ad patriam si ad aliquod opus essem vocandus etc.